



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/H/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - QUE ENTRE SI FAZEM O **MUNICÍPIO DE BARRINHA** E A EMPRESA **RICARDO GONCALVES ITAPIRA**, QUE TEM POR OBJETO A **FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL, BEM COMO MATERIAIS DESCARTÁVEIS E ITENS DE UTILIDADE DOMÉSTICA, DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA.**

Aos 13 (treze) dias do mês de fevereiro de 2026 (dois mil e vinte e seis), nesta cidade de Barrinha/SP, Estado de São Paulo, na sede da Prefeitura Municipal de Barrinha, na presença de duas testemunhas adiante identificadas e assinadas, compareceram as partes, de um lado o **MUNICÍPIO DE BARRINHA**, pessoa jurídica de direito público, com sede nesta cidade de Barrinha/SP, à Praça Antônio Prado nº 70, inscrita no CNPJ sob nº 45.370.087/0001-27, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Sra. MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA**, brasileira, portadora da cédula de identidade RG nº 76.043.17 - SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob nº 020.436.178-85, residente e domiciliada na cidade de Barrinha/SP, na Rua Gumercindo Velludo, Nº 111, centro, doravante designado, **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **RICARDO GONCALVES ITAPIRA**, com sede na cidade de ITAPIRA/SP, na ESTRADA VICINAL ORLANDO DE ANDRADE, S/Nº, Bairro DOS PIRES, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.573.131/0001-93, neste ato legalmente representado pelo Sr. **RICARDO GONÇALVES**, nacionalidade BRASILEIRO, estado civil CASADO, profissão EMPRESÁRIO, portador da cédula de identidade RG nº 8.757.748-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 059.507.568-19, residente e domiciliado na cidade de ITAPIRA/SP, na Rua DR. JOSÉ SECCHI, nº 160, Bairro SANTA FÉ, no final assinado, doravante denominado simplesmente “Contratado”, na presença das testemunhas no final assinadas, pelas partes contratantes, ficou acertado e ajustado o presente Termo de Aditamento Contratual, que se regerá pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 006/H/2025 por mais 1 (um) ano, contado a partir do dia **17/02/2026 até o dia 17/02/2027**, conforme previsto cláusula terceira da referida Ata;

1.1.2. Reajuste mediante aplicação do índice **INPC** acumulado de **4,30%**, conforme previsto na cláusula 9.2 do contrato.

1.1.3. A presente prorrogação abrange a renovação das quantidades originais registradas na ata.

CLÁUSULA SEGUNDA DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA DA PUBLICAÇÃO

3.1. Incumbirá ao órgão gerenciador divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

MARIA LUCIA TERESINHA GROTTA

Prefeita Municipal
"Contratante"

RICARDO

GONCALVES:05950
756819

Assinado de forma digital por
RICARDO
GONCALVES:05950756819
Dados: 2026.02.16 07:44:38
-03'00'

RICARDO GONCALVES ITAPIRA

RICARDO GONÇALVES
"Contratada"

Testemunhas:

Katiane Silva de Almeida

Alexia M. Carvalho



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

EMPRESA RICARDO GONÇALVES ITAPIRA

VALOR COM REAJUSTE

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	360	Un.	Cesto de lixo de 10 litros, feito em trama (telado), confeccionado em plástico resistente e flexível.	ARQPLAST	R\$ 3,49	R\$ 1.256,40
19	9.600	Pacote	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL de alta qualidade, com capacidade de 50 ml, Pacote com 100 unidades, com normas ABNT.	COPOSUL	R\$ 1,83	R\$ 17.568,00
20	18.000	Pacote	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL de alta qualidade, com capacidade de 180 ml, Pacote com 100 unidades, com normas ABNT.	COPOSUL	R\$ 3,11	R\$ 55.980,00
21	420	Pote	Cotonete Hastes flexíveis com pontas de algodão com 150 unidades	COTONELLA	R\$ 3,88	R\$ 1.629,60
29	600	Frasco	DESODORIZADOR: Apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental, características adicionais ação neutralizante. Embalagem de 360 ml	ULTRA	R\$ 7,78	R\$ 4.668,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

31	20.400	Frasco	Detergente Líquido Características técnicas: -Detergente líquido neutro, -Embalado em garrafa plástica de 500ml; -O produto deverá possuir glicerina na composição; -Nome do químico responsável técnico e o número de seu registro no conselho profissional impresso na embalagem; -Validade e data de fabricação impressa na embalagem; -Validade restante na entrega de, no mínimo ,18 (dezoito) meses; -O produto deverá ser inofensivo à pele e isento de partículas insolúveis ou material precipitado; -O frasco deverá apresentar perfeita estabilidade ,rigidez tal que não ocorra vazamento , se provido de tampa que não permita vazamento , além de resistir à queda livre de 1,20m , sem que ocorra vazamento; -O produto deverá possuir FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos) na forma da ABNT - NBR 14725; -Viscosidade apresentada no rótulo , ou na FISPQ (Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos),mínima de 200 cP; -Marcas de referência :Limpol, Minuano ou de melhor qualidade. Observação: Deverão ser apresentadas a respectiva FISPQ, caso o produto ofertado não seja uma das referências.	MINUANO	R\$ 2,07	R\$ 42.228,00
32	240	UND.	Dispensador de sabonete líquido para parede com refil recarregável de 800 ml de 1ª qualidade	TRILHA	R\$ 20,33	R\$ 4.879,20
33	240	UND.	Dispense para papel Inter folha de 22,5cm x 21cm de parede de 1ª qualidade	TRILHA	R\$ 21,94	R\$ 5.265,60
37	6.000	Pacote	Esponja de aço uso doméstico com 8 unid. de 1ª qualidade	ASSOLAN	R\$ 1,50	R\$ 9.000,00
42	240	Mç	Fósforo, maço c/ 10 caixas, com 40 palitos, 1ª qualidade	GABOARDI	R\$ 2,84	R\$ 681,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

barrinha.sp.gov.br 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

44	120	UND.	GARRAFA TÉRMICA 1 L – Tipo rolha, ampola de vidro, corpo em polipropileno, fundo em polipropileno, com tampa em polipropileno tipo copo, com alça lateral.	INVICTA	R\$ 25,63	R\$ 3.075,60
47	60	UND	GARRAFA TÉRMICA, modelo pressão, com alça e tampa, corpo revestido em plástico preto, resistente a impacto, capacidade de 1,8 LITROS	TERMOLAR	R\$ 54,57	R\$ 3.274,20
54	120	UND.	Lixeira retangular com pedal de 50 litros na cor branca com medidas 71X44,5X37 com suporte interno para fixação de sacos para lixo. Marca sugerida Marfinite	JSN	R\$ 105,24	R\$ 12.628,80
60	250	CX	Luva látex para procedimento não cirúrgico, tamanho G - caixa com 100 unidade. - Não estéril. - Fabricada em Látex Natural. - Ambidestras. - Lubrificadas com pó bio absorvível. - Descartável e de uso único.	INOVEN	R\$ 23,11	R\$ 5.777,50
67	180	Pç	Pá de Lixo Plástica com Cabo Longo de 80 cm 1ª qualidade	CAIÇARA	R\$ 3,17	R\$ 570,60
72	600	Pacote	Papel Toalha Aerado, Branco, Folha Dupla, c/ 2 rolos, 20 x 22cm, 1ª qualidade	YURI	R\$ 2,81	R\$ 1.686,00
73	600	UND.	POMADA PARA ASSADURA 45 GR. pomada protetora contra assaduras, feita especialmente para a pele sensível do bebê. rico em vitaminas A e D que protegem a pele contra assaduras, brotoejas e irritações.	KLIMDERME	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
74	72	cx	Prato para Refeições de isopor com tampa Dimensões : 187x52mm Volume: 750 ml Qtd por caixa: 100 und Tampa: ISOPOR	TOTAL	R\$ 35,15	R\$ 2.530,80
81	360	Pç	Rodo de plástico 60cm, com 02 borrachas macias, com cabo 120cm, 1ª qualidade	CAIÇARA	R\$ 6,93	R\$ 2.494,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

Administração 2025/2028

Barrinha é cada um de nós. Vamos em frente!

📍 PRAÇA ANTÔNIO PRADO, 70 - CENTRO BARRINHA-SP - CEP 14.860-000

🌐 barrinha.sp.gov.br ☎ 16. 3943.9400 CNPJ: 45.370.087/0001-27

83	6.000	Cx	Sabão em pó – embalado em caixa com 1kg, composição básica: linear alquibenzeno, sulfonato de sódio (biodegradável) tensoativo, aniônico, alcalinizante, sais orgânicos, enzimas, sequestrantes, branqueador óptico, corante, perfume e água, 1ª qualidade	FLASH	R\$ 4,99	R\$ 29.940,00
84	120	Cx	Sabão em pó de coco 500 gramas 1ª qualidade	TRIEX	R\$ 6,99	R\$ 838,80
98	120	Rolo	Saco Plástico transparente, para congelamento de alimentos, inodoro, capacidade para 5L, com 100 unidades	VABENE	R\$ 8,83	R\$ 1.059,60
104	600	Frasco	SHAMPOO INFANTIL: Fragrância suave ideal para crianças de 0 à 6 anos. Todos os tipos de cabelos, hidratação e brilho. Não irrita os olhos. Testado dermatologicamente, hipoalergênicos. Embalagens de 5 litros.	REVITAL	R\$ 53,69	R\$ 32.214,00
108	120	UND.	Vassoura de piaçava chapa nº 05, com cabo, 1ª qualidade	CAIÇARA	R\$ 11,06	R\$ 1.327,20

R\$ 244.474,30